Helenio Acrone, *Adeſione* (nisi nomen apud Donatum p. 163: corruptum sit) *Aspro*, *Flavio Capro*, *Aruacio Celſo*, *Anaco* *Cornuto*, *Evansio*, *Nigidio Figulo*, & *Valerio Prebo*, quos laudant Hieronymus *Apologia I. in Rufinum*, *Sosipater Charisius*, *Donatus*, & in libello de metris Terentianis *Rufinus Grammaticus Antiochenus*.

IV. Antiquissimum Comœdiarum Terentii Codicem olim habuit Petrus Bembus, exaratum ante annos amplius mille, cui Politianus hæc verba manu sua inscripsit: *Ego Angelus Politianus, homo vetustatis minimè incuriosus, nullum eque me vidisse ad banc diem Codicem vetustiorem fateor.* Hic ab illo tempore pervenit in manus Fulvii Ursini, qui dum vixit auro quovis pretiosiorem habuit, & moriens Bibliothecæ legavit Vaticanæ, ut referunt Janus Nicius Erythræus Pinacotheca I. p. 10. & Leo Allatius animadvers. ad Antiquitates Herfurcas p. 59. Franciscus vero Cardinalis Toletus, qui Ursinum cum vetusto suo libro usque adeo derisit, nescio an multo fecit elegantius quam Hadrianus VI. summus Pontifex, à quo viros litteratos & humaniori doctrinæ deditos per contemptum dios Terentianos, narrat Jo. Pierius Valerianus de infelicitate litteratorum libro II. * Specimen MSti Codicis antiquissimi Vaticani Comœdiarum Terentii dedit Jo. Mabillonius C. V. in opere de re diplomatica p. 354. Hic est ille liber Petri Bembi, quem laudans Muretus pag. 189. b. ad Terentium: *Sed in libro Petri Bembi non tantum, ut in aliis, exercent, legitur, verum etiam adscripta est ad latus explicatio quedam bujns. vocis, que scripturae illius integratem confirmet.* Multum autem ejus libri valero debet auctoritas, est enim ita antiquus, ut Angelus Politianus, qui multos veteres libros viderat, testatus sit omnium cuiuscunque generis librorum quos ipse unquam vidisset, cum sibi antiquissimum videri. Petrus Victorius IX. 15. Var. Lect. ubi Menandri loca quedam confert cum Terentianis, addit domi se habere Terentium collatum cum illo Bembi codice manu Angeli Politiani. Alterum Codicem Terentii pervetustum manu exaratum possidere se testatus est Rev. Jo. Gothofredus Olearius in scrinio antiquario, Haleæ Sax. Anno 1681. 8. editio pag. 210. Is olim fuit Georgii Fabricii qui manu sua hos ei verūculos inscripsit:

Uit sapor

Isidori Hispalensis Originibus, deinde inter Autores Latinæ linguae prodiit vulgatus à Dionysio Gothofredo, & in Terentio editionis Lindenbrogianæ p. 183: Addatnq; his quod Petrus Lambecius lib. 2. Commentar. de Bibl. Vindobonensi p. 937. testatur MStam in illo thesauro librario existere Vitam Terentii scriptam à Francisco Petrarca & Paulo Orose, & inedita argumenta omnium Comœdiarum.

*Ut saper est veteri vino, veteri decus auro,
Sic libri veteres nomina digna tenent.*

*Nam minus bis nocuit flulatorum audacia, baberi
Forsan Aristarcho qui voluere pares.*

*Corrigere è priscis libris licet atque probatis,
Quæ fecit studium deteriora recens.*

*Dum quisque ingenii confusus vitibus, illa
Emendat que non percipit ipse statim.*

*Hinc tantum errorum libros invaserat equor,
Quantum nulla dia tollere secla queant.*

Ibidem Olearius narrat sibi esse editionem Terentii Parisensem A. 1541. excusam; quam idem Fabricius à capite ad calcem contulit cum codice jam laudato Vaticano. Donati commentariorum codex MS. membranaceus in Bibl. Ehrenchroniana pag. 421. Terentii veterem effigiem, quam binæ tenent personæ Comicæ, & Codice suo vulgavit Fulvius Ursinus in illustribus imaginibus p. 42. atque exinde Jacobus Gronovius U. C. Tomo 3. thesauri Antiquitatum Græcarum. Occurrit & in fronte quondam editionum, ut Lindenbrogianæ, sed omissis personis illis quas dixi Comicis, & Gallicæ Dacerianæ. Exstat præterea Terentii icon in veteri nummo apud Jacobum Stradæm, & Andream Morellum Bernatem, incredibili jactura elegantioribus litteris nuper (a) erectum in specimine universæ rei nummatique antiquæ p. 47. In Bibliotheca etiam Vaticana jampridem assertur celebris alter Codex Terentii Georgio Fabricio olim inspectus, quem ævo (b) Caroli Magni quidam Hrodogarius scripsit, & (c) Calliopius Schobasticus recensuit, ut post singulas

C 2^v Comœdiæ

(a) Obiit Vir præstantissimus in opere correptus apoplexia Arnstadii, ubi illusterrimi Comitis Schwætzburgici thesauro nummario præterat Anno 1703. feria tercia Paschatos. Quantam jacturam ejus mortem fecerit res litteraria, estimare licet ex eo quod cum ipso occiderit opus nummos veteres hactenus vel editos vel ineditos complexorum ultra 25000. eleganter & accuratè depictos, atque eruditè illustratos.

(b) Justus Fontanini U. C. in Vindiciis antiquorum diplomatum adversus Bartholomaeum Germanium p. 37.

(c) De Calliope, qui Terentii Comœdias recensuit, non, ut Euphrasio in extremo Andrie traditionum, recensavit, vide si juvat Casp. Barthium VI. 20. Adversariorum, & Eustachii Sævarii Analecta III. 12. p. 132. Hi Alcinius qui Careli M. aetate scholasticum gesit, Calliopii nomine à Calliope Musa ducto librariis venire scribunt. Sed videtur potius esse nomen proprium alieius viri, quoniam & alios Calliopios reperio, ut presbyterum Nicenum apud Socratem VII. 2. 3. tum illum, ad quem existat Epistola Dionysii Sophistarum Antiocheni, denique Martyrem, de quo Martyrologia ad diem VIII. Aprilis. Calliopium quoque pro Callipione Diacono reponit Barthius III. 5. in tertio dialogo Severi Sulpitii, sed nullus citra necessitatem. Calliopium pro vita Musico iterum posuit XLVI. 3. ubi aut ad Venantium Fortunatum valuit ad Callipinum quempion, magistrum Oleariopolitani Musorum modulacionum responsa emulsum